<!
U
...J
fi
.::>
Q.
W
a:
<!
O

<!
U z
{JJ

O
ili
w
a:
Q.

a:
<l
IIJ
.J
U
::>
z
<l
<!l
a:
UJ
Z
IIJ
IIJ
O
.J
<l
Z
O
u
<l z
O
I<{
Ul
Ul

::i
::i
O
u

Ul
«
I-
«

i

i
U

l

,

co. FIDENCIAL

,

ATA DA DUOCENTÉSIMA NONAGÉSI
MA (290a.) SESSÃO DA COMISSÃO DE
LIBERATIVA DA COMISSÃO NACIO
NAL DE ENERGIA NUCLEAR, REALI
zADA EM 9 DE AGÓSTO DE 1968, SEX
TA-FEIRA, COM INÍCIO ÀS 9:30 HO:
RAS.

Aos nove dias do mês de agôsto de mil novecen

tos e sessenta e oito, às nove horas e trinta minutos, realizou -se na sede

da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, a Rua General Severia

no, número noventa, segundo andar, a Duocentésima Nonagésima (290a.)

sessão da COMISSÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENER

GIA NUCLEAR .. sob a Presidência do Professor URIEL DA COSTA RIBEI -

RO, e com a presença dos Senhores Membros, Professores JOSÉ RAYMU:ti.

DO DE ANDRADf: RAMOS e HERVÁSIO GUIMARÃES DE CARVALHO. AFRO

VACÃO DE ATAS - Foram lidas e aprovadas as atas das duo centésima

octogésima oitava (288a.) (ULTR1\-SECRET A) e duocentésima octogesima

nona (289a.) sessões. ACÓRDO DE COOPERAÇÃO BRASIL-CANADÁ -PRQ.

CESSO N9 15/67 - (CONFIDENCIAL) - Foi minuciosamente examinada a

minuta Confidencial de Acôrdo de Cooperação entre o Brasil e o Canadá"con§..

tante do processo número quinze barra sessenta e sete CONFIDENCIAL

apresentada à Presidência da Comissão Nacional de Energia Nuclear pela As - -

sessoria de Relações Internacionais. Reconhecendo o caráter geral do do -

cumento" instrumento dotado de grande flexibilidade em suas implement~

ções, e que atende ao interêsse nacional, a Comissão Deliberativa apro-

-

o:
<t
Iil
.J
U
~

<t
Z

\J <t
..J (!l
m o:
.~ Iil a. Z w Iil o:

Iil lJl
<t o <t o .J I-<t <t Z <t u o z

U <UJ
o <t
i)j Z
w o o: a. o«

Ul
Ul
~
~ o
u

•

z
" z
u
.,;
o •

•

Ata da Duocentésima Nonagésima (290a.) sessão da Comissão Deliberativa
da ccmissão Nacional de Energia Nuclear, realizada em 9 de agôsto de 1968,
sexta-feira .. com in{cio às 9:30 horas.

aprovou - o integralmente. ACÔRIXJ DE COOPERÀÇÃO BRASIL -INOIA

PROCESSO N9 5/67 - (CONFIDENCIAL) - Igualmente, foi minuciosamente

examinada a minuta confidencial de Acôrdo de Cooperação entre o Brasil

e a !n.dia., apresentada pela Assessoria de Relações internacionais . A Co-

missão Deliberativa aprovou esta minuta, tecendo as mesmas considerações

que fez para com o Acôrdo anterior. ENCERRAMENTO - A sessão foi

encEtrrada às 11 : 30 horas e para constar foi lavrada a presente Ata que, após

lida e julgada conforme vai assinada pelo Se nhor Presidente e Senhores Mel,!!

bras pr esentes.

•

DISTRIBUIÇÃO:

01 - (Original) -'Livro de Atas
02 - (Cópia ) - Presidente CNEN
03 - (Cópia ) - Professor Paulo Ribeiro de Arruda
04 - (Cópia ) - Professor José Raymundo de Andrade Ramos
05 - (Cópia ) - Professor Hervásio Guimarães de Carvalho
06 - (Cópia ) - Arquivo

Iral.

FL. ".0 ................. -

•